
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

RESOLUÇÃO Nº. 11, DE 09 DE ABRIL DE 2010. 

 

 

   O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições 

legais e considerando o Parecer nº. 183, 184, 185, 186, 187, 188, 189, 190, 191, 192 e 

193/2010 da Câmara de Ensino de Graduação RESOLVE: 

 

 

Aprovar os RELATÓRIOS FINAIS DE PROJETOS DE 

PESQUISA/PROLICEN, conforme segue: 

 

TITULO FACULDADE COORDENADOR 

Experimentos e demonstrações de Física como 

instrumento da prática pedagógica no Ensino de 

Ciências 

FACET Fernando César 

Ferreira 

Programas de Educação Ambiental: uma 

avaliação das propostas e ações do município de 

Dourados (MS) 

FCH Edvaldo César 

Moretti 

Ação recíproca entre teoria e a prática na 

formação inicial do licenciado em Matemática, 

tendo em vista suas experiências matemáticas e 

experiências com alunos do ensino básico 

FACET Edson Rodrigues de 

Carvalho 

Parâmetros Curriculares Nacionais (PCNs): 

mudanças ou permanências no ensino de 

Geografia  

FCH Flaviana Gasparotti 

Nunes 

Livros didáticos de história regional: saberes, 

representações e regionalismos 

FCH Nauk Maria de Jesus 

A construção de uma gramática interativa e 

crítica para o Ensino Fundamental  

FACALE Francisco Vanderlei 

Ferreira da Costa 

Formação de professores e ensino de História FCH Eliazar João da Silva 

No ensino de Ciências: Metodologias Didáticas e 

Microbiologia 

FCBA Kelly Mari Pires de 

Oliveira 

A abordagem de conteúdos para a formação 

inicial do professor de Matemática na 

perspectiva do desenvolvimento profissional 

FACET Lilian Milena Ramos 

Carvalho 

Formação de professores e ensino de História  FCH Antonio Dari Ramos 

Reconceptualização do fazer docente em um 

processo de reflexão coletiva 

FCBA Lenice Heloisa de 

Arruda Silva 

 

 

Wedson Desidério Fernandes 

Presidente em Exercício 


	RESOLUÇÃO Nº. 11, DE 09 DE ABRIL DE 2010.



